ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ1
REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E2
QUATRO3

4
Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 14h,5
reuniram-se no Auditório da Associação de Municípios do Alto Vale do Itajaí -6
AMAVI,os Gestores Municipais de Saúde do Alto Vale do Itajaí, para reunião7
ordinária. Dando início a reunião a Srª Roberta cumprimentou todos participantes8
presentes e efetuou a leitura do edital com a ordem do dia, contendo as seguintes9
pautas: 1. Aprovação da ata da reunião anterior; 2. Apresentação e Discussão10
das Diretrizes e Estratégias do Prognóstico do Plano de Gestão Integrada de11
Resíduos Sólidos do CISAMAVI para os Resíduos de Serviços de Saúde - Gabriel12
Soldatelli Murara, Engenheiro Sanitarista e Ambiental da AMAVI; 3. Rede13
Nacional de Dados em Saúde (RNDS) - Integração e-SUS e a importância da14
validação dos sistemas próprios; 4. Deliberação sobre as especialidades faltantes15
na região; 5. Encerramento de gestão 2024 (Vídeos do CONASEMS 4, 5 e 6); 6.16
Assuntos da Regional de Saúde; 7. Assuntos regionais; 8. Assuntos do COSEMS;17
9. Outros assuntos. Na sequência colocou em discussão a ata da reunião anterior18
onde a Srª Elke da GERSA solicitou a retificação do nome da Srª Ana Paula para19
a Srª Gigislaine que efetou a apresentação na reunião anterior. As demais pautas20
foram aprovadas por todos os participantes. Antes de dar continuidade as21
próximas pautas, a Srª Lorena, gerente jurídica da AMAVI repassou aos gestores22
a importância da renovação dos contratos administrativos, especialmente os de23
saúde, a fim de que os serviços prestados possam continuar, a exemplo da24
aquisição de medicamentos e do rateio do consórcio CIS-AMAVI. Retomando a25
palavra a Srª Roberta passou a ao Sr. Gabriel da AMAVI que explanou sobre o26
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do CISAMAVI para os Resíduos27
de Serviços de Saúde, apresentando os resultados do diagnóstico realizado no28
Alto Vale, bem como os objetivos, diretrizes e estratégias a serem implementadas,29
no Manuseio e Destinação adequada dos Resíduos de Serviço de Saúde – RSS,30
foram discutidas e aprovadas as seguintes estratégias: 1. Segregação dos31
Resíduos de Serviços de Saúde na fonte geradora; 2. Promover a capacitação32
constante dos funcionários dos estabelecimentos públicos de saúde geradores de33
RSS, quanto à separação e acondicionamento adequado; 3. Adequar os abrigos34
de armazenamento temporário de RSS nos estabelecimentos públicos de saúde35
dos municípios;4. Fomentar a revisão do PGRSS das Unidades de Saúde36
Públicas periodicamente; 5. Fiscalizar a elaboração e implantação do PGRSS nos37
estabelecimentos prestadores de serviços de saúde do município, pela vigilância38
sanitária municipal; 6. Criar cadastro junto com a vigilância sanitária estadual, que39
permita o controle e monitoramento do quantitativo e qualitativo dos resíduos de40
serviços de saúde público e privados; 7. Intensificar as ações de fiscalização e41
orientação dos serviços de saúde, na questão do manejo, armazenamento, coleta42
e destinação final dos resíduos. Posteriormente, o Sr. Marcos do COSEMS tratou43
sobre a Rede Nacional de Dados em Saúde (RNDS) - Integração e-SUS ,44
informando aos gestores que os municípios que possuem empresas terceirizadas45
para alimentação dos dados de saúde, estes deverão fazer a atualização dos46
sistemas, que a partir de novembro serão integrados. No site do COSEMS há um47
tutorial para uso destas empresas. Relatou também sobre a deliberação das48
espcialidades faltantes na região, onde em reunião com a SES, por sugestão do49
Secretário de Saúde, o Sr. Diogo, a região deveria procurar esta oferta nos50
consórcios de saúde, entretanto, não há oferta da região e tão pouco no consórcio,51

portanto será solicitado ao Estado a pacutação em localidade fora da52
macrorregião para estas especialidades faltantes. Reiterou sua fala da reunião53
anterior em relação ao encerramento da Gestão e sobre os vídeos ecaminhados.54
Lembrou aos gestores que ainda possuem pedência no DIGISUS para que55
coloquem em dia, já que estamos em final de ciclo, onde a Srª Josélis56
acrescentou que a GEPLAN está fazendo o monitoramento e enviando relatórios57
a GERSA destas pedências. Logo após a Srª Roberta passou a palavra a Srª58
Josélis da GERSA que enfatizou a importância do correto preenchimento e59
atualização dos intrumentos de gestão em saúde, se colocando à disposição para60
auxílio caso os municípios tenham alguma dúvida na alimentação, assim como a61
GEPLAN, também se prontificou em auxiliar os municípios com dificuldades.62
Explicitou ainda sobre o incentivo para a realização de atividades físicas/corporais63
IAF que os municípios que fizeram adesão recebem mensalmente, tendo em vista64
que 09 municípios da região poderão ter os recursos suspensos por falta de65
informação da produção executada. Relatou também sobre o curso Saúde e Bem66
Viver oferecido em parceria coma FIOCRUZ na área de saúde mental aos67
municípios, que será uma ferramenta de formação dos profissionais de saúde68
para atendimento e acolhimento desta demanda. Retomando a palavra o Sr.69
Marcos do COSEMS solicitou aos gestores que possuem saldos dos recursos do70
COVID-19 que façam uso destes. Também informou que o Estado disponibilizará71
ata de registro de preços para aquisição de insumos para enfrentamentos dos72
casos de dengue, em decorrência do período de verão que se aproxima e a73
tendência no aumento dos casos. Por fim, a Srª Roberta efetuou a leitura de três74
ofícios encaminhados pelo Hospital Regional Alto Vale, para deliberação, sendo:75
1) a inclusão de três leitos adultos, já existentes, para atendimento da UTI76
Coronariana; 2) sobre a alteração da Rede Cegonha para a Rede Aline e 3) sobre77
o serviço de alta complexidade de Traumatologia e Ortopedia, os quais foram78
aprovados pelos perticipantes e serão realizadas deliberações. E, nada mais79
havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Srª Roberta Hochleitner, na80
qualidade de coordenadora que lavrou a presente ata.81

Roberta Hochleitner
Coordenadora

CIR Alto Vale do Itajaí

		2024-10-18T14:15:26-0300
	ROBERTA HOCHLEITNER:03254072901
	Eu sou o autor deste documento